
COMUNE DI CIMBERGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 83          data 29.06.2023 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DEGLI “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO 

PARCO GIOCHI INCLUSIVO DI VIA G. MARCONI” 

CUP B62H22004980006 – CIG: Z32384B28C 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto Sindacale n. 11 del 15.12.2022 di nomina del Responsabile del Servizio; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 01.03.2023 di approvazione del bilancio 2023-2025: 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l'art.179 

"Accertamento", l'art.183 "Impegno di Spesa" e l'art.191 "Regole per l'Assunzione di Impegni e per 

l'effettuazione delle Spese"; 

- il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 

del25/11/1995 e n. 15 del 01/03/1996; 

- il regolamento per i lavori e le forniture di beni e servizi in economia approvato con deliberazione 

dell'Assemblea dell'Unione n. 13 del 27/11/2010 ed in particolare l'art. 11 e l'art. 13 comma 4. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per 

l’effettuazione delle Spese”;  

- la legge finanziaria per l’anno 2020 e triennio 2020-2022 - L. n°160 del 27.12.2019 pubblicata sulla G.U. 

n. 304 del 30.12.2019, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, 

dell’Ente Locale; 

- la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso alla documentazione amministrativa; 

- Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e smi; 

- Il D.L: 16 luglio 2020, n. 76 c.d. (decreto semplificazioni) così come aggiornato dalla legge 11 settembre 

2020 n. 120 di sua conversione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n 228 del 14 settembre 2020e il 

successivo DL 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021); 

 

PREMESSO che Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/6172 del 28.03.2022 ha promosso un fondo per 

l'inclusione delle persone con disabilità ed approvato i criteri di finanziamento per la realizzazione e 

adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di 

strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – anno 2022, 

individuando quattro linee di finanziamento:  

- Linea 1: attuazione di attività ludico – sportive quali la realizzazione e adeguamento di parchi gioco 

inclusivi;  

- Linea 2: creazione di percorsi naturalistici accessibili;  

- Linea 3: ristrutturazione o riqualificazione strutture semiresidenziali per disabili;  

- Linea 4: organizzazione di servizi in ambito sportivo;  

La realizzazione delle iniziative sopraindicate vengono attuate mediante partecipazione ad apposito bando 

regionale avente codice RLD12022023363 e scadenza alle ore 15:00 del giorno 13/06/2022; 

 

RILEVATO CHE:  

- sul territorio comunale è presente in Via G. Marconi un parco giochi che vede la presenza quotidiana di 

numerosi bambini e famiglie ma anche di ragazzi adolescenti, il parco pubblico è infatti il luogo 

maggiormente frequentato anche grazie alla sua posizione baricentrica rispetto alle attrattive del paese;  



- l’Amministrazione comunale ha deciso di intervenire all’interno del parco al fine di migliorarne la 

fruibilità a persone con ridotte capacità motorie, anche attraverso la sostituzione di alcune attrezzature, 

in modo da renderlo il “parco di tutti”; 

 

CONSIDERATO CHE al precedente fine, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 37 del 

30/05/2022, sono state affidate, all’Architetto Marco Melillo, iscritto all’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Bergamo con n. 1534, con studio in Lovere (BG), Via IV Novembre, 32, CF: MLLMRC70C25E704S 

e P. I.V.A: 02702600160, le prestazioni tecniche relative all’intervento (progettazione, direzione lavori e 

contabilità, nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nei limiti di cui al 

D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) – CIG: ZE8369F8DE; 

 

TENUTO CONTO CHE i documenti rappresentativi del progetto “Interventi di riqualificazione ed 

adeguamento parco giochi inclusivo di via G. Marconi” - CUP B62H22004980006” sono stati approvati con 

Deliberazione n. 31 del 07/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato altresì dato mandato allo 

scrivente di procedere con le necessarie operazioni amministrative volte a candidare alla contribuzione 

predetta le opere che, con riferimento alla componente lavori, si riassumo in un totale di € 30.030,00 a 

base d’asta inclusi € 250,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale dell’opera 

di € 34.500,00 come di seguito dettagliato: 

 

A LAVORI importo 

A1 Lavori edili vari 1.000,00 € 

A2 

Arredo urbano - fornitura e posa tavoli inclusivi e 

fontanella (quota entro il 10% - finanziamento regionale) 2.727,25 € 

A3 

Arredo urbano - lavori di giardinaggio (quota eccedente il 

10%) 400,00 € 

  sommano 4.127,25 € 

A4 

Forniture e posa in opera di giochi inclusivi e 

pavimentazioni 25.102,75 € 

A5 Opere per l’abbattimento BBAA 550,00 € 

  sommano 25.652,75 € 

A6 

Oneri per attuazione piani di sicurezza (lavori edili + arredo 

urbano) (A1+A2+A3) 125,00 € 

A7 

Oneri per attuazione piani di sicurezza (fornitura e posa 

giochi + abbattimento BBAA) (A4+A5) 125,00 € 

  sommano 250,00 € 

  LAVORI A BASE D’ASTA (compresi oneri della sicurezza) 30.030,00 € 

B Somme a disposizione della stazione appaltante   

B1 IVA 10 % sui lavori edili A1+ arredo urbano A2 372,73 € 

B2 IVA 10 % sui arredo urbano A3 40,00 € 

B3 

IVA 4% sulle forniture e posa in opera di giochi inclusivi e 

pavimentazioni (A4) 1.004,11 € 

B4 IVA 4% sulle opere per l’abbattimento delle BBAA (A5) 22,00 € 

B5 IVA 10% sugli oneri della sicurezza (A1+A2+A3) 12,50 € 

B6 IVA 4% sugli oneri della sicurezza (A4+A5) 5,00 € 

B7 Spese tecniche 2.500,00 € 

B8 Inarcassa 4% e e G.S. 4% - IVA esente 204,00 € 

B9 Quota supporto RUP 1% 300,30 € 

B10 Altri costi, imprevisti ed arrotondamenti 9,36 € 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 4.470,00 € 

TOTALE PROGETTO 34.500,00 € 

Spesa ammissibile a finanziamento 34.060,00 € 



Spesa non ammissibile a finanziamento  

(eccedente il 10% per la voce arredo urbano) 440,00 € 

Modalità finanziamento   

Quota oggetto di richiesta di finanziamento regionale € 30.000,00 

Quota carico ente €4.500,00 

 

PRESO ATTO che con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa “Famiglia, solidarietà sociale, disabilità 

e pari opportunità” di Regione Lombardia del 16/09/2022 n. 13129 pubblicato sul BURL – serie ordinaria – il 

20/09/2022 è stato ammesso al finanziamento l’opera in oggetto; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto pari ad € 

34.500,00 è finanziata per € 30.000,00 da Regione Lombardia con bando D.G.R. n. XI/6172/2022 

(contributo concesso come in precedenza indicato) al capitolo 20610802 e per € 4.500,00 con risorse del 

Comune di Cimbergo al capitolo 20610802; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 84 del 02.11.2022 con cui è stata affidata la 

realizzazione delle opere di che trattasi alla ditta “Holzhof srl” con sede in Via Rupe, 33, 38017 

Mezzolombardo (TN), P.IVA 01762120226 per un importo pari ad € 30.000,22 (inclusi € 250,00 di O.S. non 

soggetti a ribasso) oltre ad IVA 10% e 4%, (offerta: sconto del 0,10%) per un importo totale pari a € 

31.455,12 (CIG: Z32384B28C); 

 

PRESO ATTO CHE: 

- la spesa d’investimento complessiva a copertura del quadro economico dell’opera pari ad € 34.500,00 

trova copertura per € 30.000,00 nel contributo regionale di cui alla D.G.R. n. XI/6172 del 28/03/2022-

Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa “Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 

opportunità” di Regione Lombardia del 16/09/2022 n. 13129 e per la restante parte, pari ad € 4.500, con 

fondi comunali; 

- la spesa per l’esecuzione delle lavorazioni pari a € 31.455,12 è imputata al capitolo 20610802/1 del del 

bilancio 2023-2025 RP 2022; 

 

PRESO ATTO che è stato stipulato contratto sotto forma di “lettera commerciale sostitutiva del contratto 

d’appalto” in data 02.11.2022 Prot. 3541; 

 

CONSIDERATO che, come risulta da verbali depositati agli atti (prot. 1214 del 12.05.2023): 

- la consegna e inizio dei lavori è avvenuta in data 10.11.2022 con termine ultimo del 09.01.2022 (60gg); 

- i lavori sono stati poi sospesi dal 18.11.2022 e sono stati ripresi in data 11.04.2023 

- con relativo certificato di fine lavori, vennero dichiarati ultimati in data 05.05.2023 e quindi in tempo 

utile 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 128 del 31.12.2022 con cui è stato sostituito il Rup 

(individuato nel Responsabile del servizio Giacomo Bella), attivato ufficio di supporto al Rup e contestuale 

impegno di spesa; 

 

VISTO che il Direttore dei Lavori Arch. Marco Melillo, ha presentato tutta la documentazione relativa alla 

Contabilità Finale e la Relazione sul conto finale in data 15.06.2023 depositata agli atti con prot. n. 1490 

costituita da: 

- Libretto delle misure 

- Registro di contabilità  

- Sommario del registro di contabilità  

- Stato finale dei lavori (SAL) 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 15.06.2023 (Prot 1490) dal Direttore lavori, 

sottoscritta dall’impresa affidataria e dal RUP, da cui risulta che: 

- l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di € 30.000,22 (inclusi € 250,00 di O.S. non 

soggetti a ribasso) oltre ad IVA 10% e 4%; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 



- l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 30.000,22 (inclusi € 

250,00 di O.S. non soggetti a ribasso) oltre ad IVA 10% e 4% (non sono stati effettuati pagamenti in 

acconto); 

- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

 

ATTESO CHE, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei 

lavori in parola ammonta a € 31.455,12 IVA compresa; 

 

RITENUTO sussistano le condizioni necessarie per l’approvazione della contabilità finale e del Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto ed al successivo pagamento della rata di saldo a favore 

dell’impresa esecutrice; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato per farne parte integrante e sostanziale: 

 

1. di approvare, per le ragioni meglio esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori depositati agli atti 

(Prot.1214 del 12.05.2023 e 1490 del 15.06.2023) di cui in oggetto eseguiti dalla ditta “Holzhof srl” con 

sede in Via Rupe, 33, 38017 Mezzolombardo (TN), P.IVA 01762120226 per un importo netto 

contabilizzato pari ad € 30.000,22 (inclusi € 250,00 di O.S. non soggetti a ribasso) oltre ad IVA 10% e 4%, 

per un importo totale pari a € 31.455,12; 

 

2. di prendere atto che i lavori sono stati realizzati con buon esito; 

 

3. di riconoscere esistente a favore della ditta “Holzhof srl” un credito complessivo di € 31.455,12 (IVA 

10% e 4% compresa) per l’esecuzione delle lavorazioni descritte in premessa, autorizzando la stessa a 

produrre per esso fattura elettronica a saldo di quanto ad essa spettante; 

 

4. di prendere atto che il quadro economico assestato-finale risulta essere il seguente: 

 
  Q.E. FINALE 

  LAVORI  

A1 Lavori e arredo urbano (IVA 10%) 4.123,12 € 

A2 Fornitura e posa giochi e abbattimento BBAA (IVA 4%) 25.627,10 € 

A3 Oneri sicurezza A1 125,00 € 

A4 Oneri sicurezza A2 125,00 € 

  TOTALE LAVORI 30.000,22 € 

  SOMME A DISPOSIZIONE  

  IVA 10% (A1 e A3) 424,81 € 

  IVA 4% (A2 e A4) 1.030,08 € 

  Spese tecniche 2.500,00 € 

  Inarcassa 4% e G.S. 4% - IVA esente 204,00 € 

  Quota supporto RUP 1% 300,30 € 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 4.459,20 € 

 TOTALE OPERA 34.459,42 

  Economie 40,58 € 

 

5. di evidenziare un’economia rispetto al quadro economico di progetto di € 40,58; 

 

6. di dare atto che il quadro economico di spesa per l’opera è finanziariamente coperto per € 30.000,00 

nel contributo regionale di cui alla D.G.R. n. XI/6172 del 28/03/2022-Decreto del Dirigente dell’Unità 



Organizzativa “Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità” di Regione Lombardia del 

16/09/2022 n. 13129 e per la restante parte con fondi comunali; 

 

7. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva, presentata in sede di aggiudicazione; 

 

8. di provvedere al monitoraggio/rendicontazione dell’intervento in oggetto secondo le disposizioni 

contemplate dal finanziamento regionale. 

 

9. di trasmettere la presente determinazione all'esecutore per la sua piena conoscenza; 

 

10. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 

2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul 

procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

11. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

12. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di Cimbergo; 

 
13. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

14. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco per dovuta conoscenza; 

 

        

Il responsabile del servizio 

Giacomo Bella 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

rilasciata ai sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

 

Data 29.06.2023 

Il responsabile del servizio 

Giacomo Bella 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del TU approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

ATTESTA 

il visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto, dando 

inoltre attestazione del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000. 

Data 29.06.2023 

 

Il responsabile del servizio 

Giacomo Bella 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Cimbergo lì 30.06.2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

              dott. Matteo Tonsi 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

CIG: Z32384B28C 

 

 

 


